PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº /2021

Processo nº
Data:

Eu, o Vereador Alexandre Campos, no uso de minhas atribuições legais, especialmente as
competências do corpo legislativo, previstas nos artigos 115 e 122 do Regimento Interno desta
Casa, apresento o seguinte projeto:

Concessão de honraria de Cidadão Embuense a Wellington Marques da Silva, o Elp.

Art. 1º - A Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes, concede Título de Cidadão
Embuense, como reconhecimento pelas boas e relevantes contribuições dos serviços prestados
ao município.

Art. 2º - Passa a fazer parte deste Decreto o currículo vitae do homenageado.

Art. 3º - As despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo correrão por
conta de dotações próprias do orçamento vigente.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVAS

Considerando que o amigo “Elp” é habitante antigo desta terra, conhecedor íntimo das

histórias, alegrias e desafios da região;

Considerando que as prerrogativas de embuense engajado com o município sempre o fizeram

se sentir à vontade diante dos chamados para ajudar nas questões locais. Por causa disso, ele
é admirado e rodeado de pessoas que lhe querem bem. Tenho a honra de tê-lo em minha equipe
de trabalho.

Considerando que no âmbito particular e pessoal, “Elp” é visto como um exemplo de

comprometimento aos valores cristãos e familiares. Homem simples, pai de família honrado e
sempre presente.

_____________________________
  Alexandre Campos

  Vereador

QUEM É O WELLINGTON

Wellington Marques da Silva é filho natural da vizinha metrópole, São Paulo. Lá, no distrito de
Santo Amaro, nasceu no dia 24 de maio de 1976 e ainda menino veio com a família para a nossa
querida Embu das Artes.

Daquela época para cá, já se passaram três décadas e meia, e nesse período, Wellington
construiu sua linha do tempo baseado em pilares como dignidade, trabalho e cidadania.

Dignidade porque se orgulha em falar das suas origens paternas, já que o pai e a mãe um dia
deixaram a tão sofrida região nordeste do Brasil, em busca de melhores oportunidades por aqui.

O pilar do trabalho, porque aos  13 anos já estava na batalha e hoje é um gerador de empregos
por meio de suas quatro lojas do ramo de lingerie. Antes disso, porém, ganhava a vida ora como
feirante, ora como funcionário de lanchonete e outras ocupações diversas.

Já o pilar da cidadania tem a ver com o exercício de seu papel participativo na política e nas
demandas comunitárias, sobretudo na área do esporte. Em 2014 recebeu quase 800 votos
durante a campanha como vereador, ficando como segundo suplente.

Wellington Marques está casado há 17 anos com Cristiane da Silva Leite. Dessa união nasceram
duas belas crianças: a Rafaela, que agora tem 6 anos, e o Guilherme, com 2.

Nosso indicado ao título de cidadão embuense tem seu coração voltado para o crescimento e o
desenvolvimento do nosso município.